
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

  
 

DETERMINAZIONE  DEL  DIRETTORE  GENERALE  N° 4 
 
OGGETTO: SUBCOMPRENSORIO IRRIUGUO DELLA MEDIA VALLE DEL TIRSO. - 
MANUTENZ. STRAORDINARIA PONTI TUBO SUI FIUMI LISCOI E MURTAZZOLU (CUP 
I48B2300027001). - ASSEGNAZIONE MANSIONI TRA IL PERSONALE CONSORTILE PER 
LE FASI ATTUATIVE DELL'INTERVENTO.  
 
Il giorno 19/02/2024, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Direttore generale  dell’intestato Consorzio; 
 
VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  
 
VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 
 
VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile consortile, adottato con Deliberazione del Consiglio dei Delegati 
n. 2 del 04.02.2022, esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo Regionale Prot. n. 2602 in data 
17.02.2022; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm. e ii.; 
 
VISTO il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 
 
VISTO il Codice di comportamento adottato dal Consorzio ed approvato con Deliberazione del Consiglio dei Delegati 
n. 37 del 31.03.2021; 
 
PREMESSO CHE: 
- con DGR n. 46/15 del 22.12.2023 la Regione Sardegna ha approvato, tra l’altro, l’elenco degli interventi associati 
al Piano regionale di bonifica e riordino fondiario di cui all’art.4 della L.R. n. 6/2008 presenti, a quella data, nella 
banca dati nazionale denominata “DANIA”  ed ha individuato, di questi, quelli finanziati per l’anno 2023 (per un im-
porto complessivo di euro 13.000.000) presentati da Consorzi di bonifica  che hanno rispettato l’adempienza “Vo-
lumi” del sistema webGIS denominato “SIGRIAN”, riguardanti finalizzati all’ammodernamento e manutenzione delle 
reti irrigue esistenti, alla installazione di strumenti di misura dei volumi idrici e, più in generale, al contenimento 
delle perdite di rete; 
- tra gli interventi finanziati è stato ricompreso anche quello proposto dal Consorzio di Bonifica della Sardegna 
Centrale (di seguito CBSC) titolato “Sub-comprensorio della Media Valle del Tirso - Manutenzione straordinaria dei 
ponti tubo sui fiumi Liscoi e Murtazzolu” cod. DANIA 20-03-0060-4330, dell’importo complessivo di Euro 
2.250.00,00; 
- al predetto intervento sono stati altresì attribuiti il codice CUP I48B2300027001; 
 
RILEVATO CHE: 
- in data 27.12.2023 il CBSC ha sottoscritto con l’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale la conven-
zione regolante la gestione del sopra indicato finanziamento pubblico; 
- in base a detta convenzione il CBSC deve procedere, tra l’altro, alla nomina del Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) dell’intervento e dell’Ufficio di progettazione e direzione dei lavori nonché ad espletare tutte le procedure 
tecniche, amministrative, contabili necessarie per la completa attuazione dell’intervento; 
- all’interno dell’Ente vi sono le professionalità necessarie per svolgere le predette procedure per cui non è at-
tualmente necessario ricorrere a professionalità esterne;  
 
RITENUTO opportuno procedere, mediante apposito atto formale, alla individuazione del personale tecnico, ammi-
nistrativo e contabile che dovrà svolgere le attività necessarie per l’attuazione dell’intervento di che trattasi ; 
 
SENTITI i dirigenti dell’Area Tecnica e dell’Area Tecnico-Gestionale ed Agraria che evidenziano come le figure, di 
varie qualifiche, necessarie per l’attuazione dell’intervento in argomento possono utilmente individuarsi tra il per-
sonale a tempo indeterminato, in possesso dei necessari requisiti, appartenente alle diverse Aree in cui si articola la 
struttura dell’Ente (Tecnica, Amministrativa e Tecnico-Gestionale ed Agraria) e ciò anche per condivisibili esigenze 
di crescita professionale dello stesso e tenendo altresì conto di una equa ripartizione dei carichi di lavoro; 
 
RITENUTO opportuno di individuare, ai fini della individuazione del RUP e relativi collaboratori nonché alla costi-
tuzione degli Uffici di progettazione e direzione dei lavori i dipendenti consortili appresso indicati, tutti in possesso 



 
 

 2 

dei necessari requisiti professionali ed attitudinali per l’espletamento dell’incarico: 
Responsabile Unico del Progetto (RUP): 
- ing. Ignazio Lampis 
- collaboratori per le attività amministrative e contabili: Dott.ssa Santina Sini, Dott. Massimo Curreli, Dott.ssa Ma-
riaelena Motzo; 
Ufficio di progettazione: 
- Progettista: ing. Pino Crisponi; 
- Collaboratore alla progettazione: ing. Nicolò Floris; 
- Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione: Geom. Katiuscia Musu; 
Ufficio di Direzione dei lavori: 
- Direttore dei lavori: ing. Pino Crisponi; 
- Direttore Operativo addetto anche alla contabilità: ing. Nicolò Floris; 
- Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione: Geom. Katiuscia Musu; 
 
ACQUISITA la dichiarazione, resa dai suddetti dipendenti, di insussistenza di conflitti di interesse a ricoprire detti 
incarichi, come prescritto dal vigente PTPCT del Consorzio; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) con riferimento all’intervento denominato “Sub-comprensorio della Media Valle del Tirso - Manutenzione straor-
dinaria dei ponti tubo sui fiumi Liscoi e Murtazzolu” CUP I48B2300027001 (cod. DANIA 20-03-0060-4330), di asse-
gnare le mansioni necessarie all’attuazione dell’intervento al personale consortile di diverse Aree appresso indicato, 
in possesso dei necessari requisiti professionali ed attitudinali: 
Responsabile Unico del Progetto (RUP): 
- ing. Ignazio Lampis 
- collaboratori per le attività amministrative e contabili: Dott.ssa Santina Sini, Dott. Massimo Curreli, Dott.ssa Ma-
riaelena Motzo; 
Ufficio di progettazione: 
- Progettista: ing. Pino Crisponi; 
- Collaboratore alla progettazione: ing. Nicolò Floris; 
- Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione: Geom. Katiuscia Musu; 
Ufficio di Direzione dei lavori: 
- Direttore dei lavori: ing. Pino Crisponi; 
- Direttore Operativo addetto anche alla contabilità: ing. Nicolò Floris; 
- Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione: Geom. Katiuscia Musu; 
 
2) di trasmettere il presente provvedimento ai dipendenti sopra indicati; 
 
3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo consortile, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del vi-
gente Statuto consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m. e i. 
 

 

 IL DIRETTORE GENERALE  
Ing. Antonio Madau 

 
 
proposta n. 111 del 19/02/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 19/02/2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Funzionario Delegato 
f.to Dott. Massimo Curreli 

 
 

E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data  19/02/2024                             
 
  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 
 

 
 


